[image: 01-герб]
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 14.02.2024 №   180
посёлок 1 -го отделения
совхоза   «Масловский»

О   внесении   изменений  в  решение  Совета   народных   депутатов
Никольского сельского поселения Новоусманского муниципального
района Воронежской области от 31.03.2023  № 79 «Об  утверждении
Положения   о   представлении   гражданами,   претендующими     на
замещение   должностей руководителей муниципальной  должности,
за исключением кандидатов в депутаты Совета народных депутатов
Никольского   сельского    поселения,   должности    муниципальной
службы – главы Никольского  сельского   поселения   по   контракту,
и  лицами,  замещающими муниципальные  должности,    должность
муниципальной службы-главы Никольского сельского поселения по
контракту  в    администрации    Никольского  сельского   поселения
Новоусманского  муниципального   района   Воронежской   области,
сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а  также сведений о доходах,   расходах,
об  имуществе и обязательствах имущественного   характера   своих
супруг (супругов) и несовершеннолетних детей»

         В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральными законами Российской Федерации от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", от 3 декабря 2012 года N230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", законом Воронежской области «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение отдельных муниципальных должностей и должностей муниципальной службы, и лицами, замещающими указанные должности в органах местного самоуправления муниципальных образований Воронежской области, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» от 02.06.2017 № 45-ОЗ, Указом Президента РФ от 23 июня 2014 г. N 460"Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации", в соответствии с Уставом Никольского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области, Совет народных депутатов Никольского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

     1. Внести в решение Совета народных депутатов Никольского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области от 31.03.2023 № 79 «Об утверждении Положения о представлении гражданами,  претендующими на замещение должностей руководителей муниципальной  должности, за исключением кандидатов в депутаты Совета народных депутатов Никольского сельского поселения, должности муниципальной службы–главы Никольского  сельского поселения по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности, должность муниципальной службы-главы Никольского сельского поселения по контракту в администрации Никольского сельского   поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а  также сведений о доходах,   расходах,   об  имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей» следующие изменения:
     1.1. Приложение 1 к решению изложить в следующей редакции:
«Приложение 1
к решению Совета народных депутатов
Никольского сельского поселения
от 31.03.2023 № 79

Положение
о   представлении     гражданами, претендующими   на     замещение    должностей     руководителей муниципальной    должности,    за    исключением    кандидатов    в депутаты   Совета  народных  депутатов   Никольского    сельского поселения,      должности      муниципальной      службы   –    главы  Никольского сельского поселения   по   контракту и лицами, замещающими муниципальные  должности,   должность муниципальной   службы  –  главы   Никольского сельского поселения  по  контракту в  администрации Никольского сельского   поселения    Новоусманского    муниципального  района Воронежской    области,   сведений  о    своих   доходах,    расходах, об имуществе    и  обязательствах    имущественного    характера,  а также      сведений      о    доходах,     расходах,    об    имуществе   и обязательствах имущественного характера своих  супруг (супругов) и несовершеннолетних детей

	1. Настоящим Положением определяется порядок представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, за исключением кандидатов в депутаты Совета  народных  депутатов   Никольского    сельского поселения, должности муниципальной службы - главы Никольского сельского поселения по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности, должность муниципальной службы - главы Никольского сельского поселения по контракту в администрации Никольского сельского поселения Новоусманского    муниципального  района Воронежской области, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).
2. Обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с действующим законодательством возлагается:
- на гражданина, претендующего на замещение муниципальной должности, за исключением кандидатов в депутаты Совета народных депутатов Никольского сельского поселения, и должности муниципальной службы - главы Никольского сельского поселения по контракту (далее - гражданин)
- на лицо, замещающее по состоянию на 31 декабря отчетного года муниципальную должность в администрации Никольского сельского поселения области (далее - лицо, замещающее муниципальную должность;
- на муниципального служащего, замещающего по состоянию на 31 декабря отчетного года должность муниципальной службы - главы Никольского сельского поселения по контракту (далее - муниципальный служащий).
3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации" (приложение 2).
Справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера заполняются с использованием специального программного обеспечения "Справки БК", размещенного на официальном сайте государственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
4. Гражданин при подаче документов для замещения муниципальной должности или должности муниципальной службы представляет:
а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения муниципальной должности или должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения муниципальной должности или должности муниципальной службы (на отчетную дату);
б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности или должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности или должности муниципальной службы (на отчетную дату).
5. Лицо, замещающее муниципальную должность, муниципальный служащий представляет ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным:
а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), расходах, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), расходах, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.
Лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета народных депутатов Никольского сельского поселения и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет указанные сведения в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе. При этом представляются сведения о доходах, полученных от всех источников за календарный год, предшествующий году избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе, и сведения об имуществе и обязательствах имущественного характера по состоянию на день избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе.
В случае совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета народных депутатов Никольского сельского поселения и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за каждый год, предшествующий отчетному периоду, в соответствии с настоящим пунктом. В случае, если в течение отчетного периода такие сделки не совершались, указанное лицо представляет в структурное подразделение по профилактике коррупционных и иных правонарушений правительства Воронежской области сообщение по форме, установленной приложением к настоящему Положению, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.
6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в структурное подразделение по профилактике коррупционных и иных правонарушений правительства Воронежской области.
7. В случае если гражданин или лицо, замещающее муниципальную должность, муниципальный служащий обнаружили, что в представленных ими в структурное подразделение по профилактике коррупционных и иных правонарушений правительства Воронежской области сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в следующем порядке:
- гражданин может представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений;
- лицо, замещающее муниципальную должность, муниципальный служащий может представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания сроков, установленных в пункте 5 настоящего Положения.
8. В случае непредставления по объективным и уважительным причинам лицом, замещающим муниципальную должность, муниципальным служащим сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению на соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов.
Если в ходе осуществления проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера получена информация о том, что в течение года, предшествующего году представления указанных сведений (отчетный период), на счета лица, представившего указанные сведения (далее - проверяемое лицо), его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организациях поступили денежные средства в сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года, лица, осуществляющие такую проверку, обязаны истребовать у проверяемого лица сведения, подтверждающие законность получения этих денежных средств.
        В случае непредставления проверяемым лицом сведений, подтверждающих законность получения этих денежных средств, или представления недостоверных сведений материалы проверки в трехдневный срок после ее завершения направляются лицом, принявшим решение о ее осуществлении, в органы прокуратуры Российской Федерации.
9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением гражданином или лицом, замещающим муниципальную должность, муниципальным служащим, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
10. Гражданские служащие, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
        11. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением гражданином, а также представляемые лицом, замещающим муниципальную должность, муниципальным служащим ежегодно, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу лица, замещающего муниципальную должность, муниципального служащего.
Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением гражданином, в случае неназначения данного гражданина на муниципальную должность или должность муниципальной службы в дальнейшем не могут быть использованы и подлежат уничтожению.».
 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в официальном периодическом печатном средстве массовой информации Никольского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области «Вестник муниципальных правовых актов Никольского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области» и на официальном сайте администрации Никольского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://nikolskoe-novousmanskij-r20.gosweb.gosuslugi.ru/.
      3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Никольского сельского поселения
Новоусманского муниципального района
Воронежской области                                                                       И.В.Мильгунова

image1.jpeg